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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na charakterizaci organických

elektrochemických tranzistorů. Úvodní teoretická část práce se věnuje základním výrobním

technologiím, které se používají při výrobě tištěné a organické elektroniky. Součástí je i

popis vlastností konjugovaných vodivých polymerů potřebných pro výrobu organické

elektroniky. V hlavní části je popsán samotný organický elektrochemický tranzistor, je zde

popis principu jeho funkce, jeho materiálové konfigurace a porovnání s ostatními typy

organických tranzistorů. Součástí je i výčet aplikací, ve kterých je možné tento tranzistor

uplatnit. Další část se věnuje předpokladům pro charakterizaci organických tranzistorů, které

vycházejí z normy IEC 62860-2013. Zaměřuje se rovněž na určení parametrů organického

tranzistoru. Praktická část je zaměřena na návrh měřící metodiky a její experimentální

ověření na sérii vzorků. Je zde popsána měřicí metodika, měřicí instrumentace a plán

experimentálního ověření vlivu vlhkosti na tranzistorové chování. Poslední část se věnuje

vyhodnocení výsledků získaných tranzistorových parametrů a prezentaci ověřených

poznatků o vlivu vlhkosti na tranzistorové chování.

Klíčová slova

Organický elektrochemický tranzistor, OECT, OTFT, PEDOT:PSS, elektrolyt, iontová

kapalina, měření, tištěná elektronika, organické materiály.
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Abstract

This master thesis is focused on characterization of organic electrochemical transistors.

Theoretical introduction of this paper describes basic manufacturing technologies, which are

used for fabrication of printed and organic electronics. In this part, there is also a description

of properties of organic conjugated conductive polymers necessary for fabrication of organic

electronics. Main part is about organic electrochemical transistor itself, namely description

of principle, material configurations and comparison with other types of organic transistors.

There is also a list of applications, in which this transistor may be used. Next part deals with

assumptions for characterization of organic transistors, which are based on IEC 62860-2013

standard. It also aims at extraction of organic transistor parameters. Practical part is focused

on the design of measuring methodology and its experimental verification on a series of

samples. There is description of the measuring methodology, measuring instrumentation and

the plan of experimental verification of the influence of humidity on the transistor behaviour.

The last part is devoted to the evaluation of the results of the obtained transistor parameters

and the presentation of verified knowledge about the influence of humidity on the transistor

behaviour.

Key words

Organic electrochemical transistor, OECT, OTFT, PEDOT:PSS, electrolyte, ionic

liquid, measurement, organic electronics, printed electronics.
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Úvod

V současném světě moderní elektrotechniky lze sledovat snahu o neustálý vývoj nových

materiálů a jejich modifikaci. Kromě běžně používaných anorganických materiálů, se lze

setkat i s organickými materiály. Pod pojmem „organické materiály“ si bylo možné do

nedávna představit zejména hojně využívané izolanty (elektricky nevodivé polymery).

Výzkum organických materiálů byl započat v roce 1967 a po objevu zvýšené vodivosti

dopovaného polyacetylenu (PAc) se ještě více rozvinul [1]. V roce 2000 byla autorům, kteří

objevili dopování PAc, udělena Nobelova cena za objev dopování polymerů [2].

V současnosti lze polymerní materiály syntetizovat a měnit tak jejich vodivosti v širokém

rozsahu od izolantů až po vodiče. Tyto materiály mají také nesmírnou výhodu v podobě

snadné rozpustnosti v běžných rozpouštědlech, což umožňuje užití mnoha depozičních

metod. Zároveň je možné aplikovat tyto depoziční metody na flexibilní substráty jako papír

či PET (Polyethylentereftalát) folie, a to umožňuje poměrně nízkonákladovou výrobu

tištěných součástek či obvodů.

Jedním z odvětví vývoje organické elektroniky jsou i organické elektrochemické

tranzistory (OECT). Hlavním důvodem jejich zkoumání je jejich možná aplikace v oblasti

chemického či biologického snímání. S využitím tiskových metod a materiálových

konfigurací lze pomocí OECT vytvářet levné jednorázové senzory. Chemické či elektrické

vlastnosti OECT mohou být pomocí různých příměsí modifikovány (chemické dopování),

aby senzory splňovali požadované vlastnosti např. citlivosti či selektivity. Signál ze senzorů

je taktéž možno přímo zesílit na senzoru pomocí OECT, což představuje obrovskou výhodu.

Cílem této práce je shrnutí získaných informací o současném stavu OECT a nalezení

vhodných měřicích metod pro testování jejich elektrických parametrů.
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Seznam symbolů a zkratek

Eg (eV) Šířka zakázaného pásu

gm (S) Transkonduktance

IDS (A) Proud procházející kanálem mezi elektrodami drain a source

IGS (A) Svodový proud procházející mezi elektrodami gate a source

RH (%) Relativní vlhkost

t (s) Čas

tOFF (s) Čas vypnutí tranzistoru

tON (s) Čas zapnutí tranzistoru

VDS (V) Napětí mezi elektrodami drain a source

VGS (V) Napětí mezi elektrodami gaste a source

VTH (V) Prahové napětí

AJP Aerosol jet printing Bezkontaktní tisková technologie

Aerosol Jet ®

CAD Compturer aided design Počítačem podporované projektování

CIJ Continual inkjet Režim kontinuálního tisku u

tiskové metody inkjet

DOD Drop on demand Režim řízeného dávkování

inkoustu u metody inkjet

EEG Electroencephalography Elektroencefalogram

EGOFET Electrolyte gated ogranic Organický tranzistor řízený

field effect transistor elektrickým polem s řídicí elektrodou

oddělenou elektrolytem

EKG Eletrocardiography Elektrokardiogram

FET Field effect transistor Tranzistor řízený polem

IL Ionic liquid Iontová kapalina

MOSFET Metal oxide semiconductor field Tranzistor řízený polem se

effect transistor strukturou kov-oxid-polovodič

OECT Organic electrochemical transistor Ogranický elektrochemický tranzistor

OFET Organic field effect transistor Organický tranzistor řízený polem

OTFT Organic thin film transistor Organický tenkovrstvý tranzistor

OLED Organic light emitting diode Organická elektroluminiscenční dioda
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PA Pneumatic atomizer Pneumatický atomizér

PAc Polyacetylen Polyacetylen

PEDOT Polyethylendioxythiophene Poly(3,4-ethylenedioxythiofen)

PEDOT:PSS Poly(3,4-ethylenedioxythiophene): Poly(3,4-ethylenedioxythiofen)-

poly(styrenesulfonate) poly(styrensulfonat)

PEDOT:Tos Poly(3,4-ethylenedioxythiophene): Poly(3,4-ethylenedioxythiofen)-

tosylate tosylát

PET Poly(ethylene terephtalate) Poly(ethylen teraftalát)

PPS Poly(styrene sulfonate) Poly(styrenesulfonat)

P3AT Poly(3-alkylthiophene) Poly(3-alkylthyofen)

P3HT Poly(3-hexylthiophene) Poly(3-hexylthiofen)

R2R Roll – to – roll Výroba na kontinuálně

odvíjený substrát

SMU Source measure unit Zdroj s měřící jednotkou

UA Ultrasonic atomizer Ultrazvukový atomizér

VI Virtual impactor -
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1 Tištěná a organická elektronika

V této úvodní teoretické části práce bude nastíněn současný stav vývoje tištěné a

organické elektroniky. Součástí bude stručný popis technologických možností z oblasti

tištěné elektroniky. Budou popsány základní vodivostní mechanismy a možnosti využití

funkčních materiálů organické elektroniky. Následující informace budou vycházet primárně

z následujících zdrojů [3, 4].

Organická a tištěná elektronika jsou v současnosti předmětem zkoumání mnoha

vědeckých týmů po celém světě a jejich nasazení lze již pozorovat v hromadné průmyslové

výrobě. Každým rokem vznikají stovky vědeckých publikací na toto téma. V reálném

nasazení se lze setkat s všudypřítomnými organickými světelnými diodami (např. OLED

světlo emitující diody), dále je možné se setkat s tištěnými organickými fotovoltaickými

panely či jednoduchými tištěnými paměťmi. I přes to má však tištěná elektronika mnohem

větší potenciál jak ovlivnit životy milionů lidí.

1.1 Tištěná elektronika

Obecně lze říci, že tištěná elektronika je nový přístup k realizaci elektronických obvodů

s cílem překonat některé nedostatky konvenční elektroniky a nabídnout nová řešení, která

by klasickou elektronikou šla těžko realizovat (např. flexibilní nositelná elektronika). Vývoj

tištěné elektroniky je pevně spjatý s vývojem organické a flexibilní elektroniky, a stejně tak

s materiálovým vývojem v těchto oblastech [5–7].

Tištěná elektronika využívá zejména aditivní výrobní technologie, kterými lze vytvářet


[…]


40 ÷ 50% (uspořádané postupně podle časového vývoje (t=0h-t=24h-t=120h).

Obr. 105: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_1 (lab. prostředí, čas t = 0 h).

Obr. 106: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_2 (lab. prostředí, čas t = 0 h).

Obr. 107: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_3 (lab. prostředí, čas t = 0 h), jiné měřítko Ids

osy.
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Obr. 108: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_4 (lab. prostředí, čas t = 24 h).

Obr. 109: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_5 (lab. prostředí, čas t = 24 h).

Obr. 110: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_6 (lab. prostředí, čas t = 24 h).
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Obr. 111: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_7 (lab. prostředí, čas t = 120 h).

Obr. 112: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_8 (lab. prostředí, čas t = 120 h).

Obr. 113: Převodní charakteristika vzorku S2_B2_9 (lab. prostředí, čas t = 120 h).
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Příloha K – Změřené převodní charakteristiky pro OECT umístěné v prostředí s RH

70 ÷ 80% (uspořádané postupně podle časového vývoje (t=0h-t=24h-t=120h).

Obr. 114: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_1 (prostředí NaCl, čas t = 0 h).

Obr. 115: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_2 (prostředí NaCl, čas t = 0 h).

Obr. 116: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_3 (prostředí NaCl, čas t = 0 h).
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Obr. 117: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_4 (prostředí NaCl, čas t = 24 h).

Obr. 118: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_5 (prostředí NaCl, čas t = 24 h).

Obr. 119: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_6 (prostředí NaCl, čas t = 24 h).
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Obr. 120: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_7 (prostředí NaCl, čas t = 120 h).

Obr. 121: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_8 (prostředí NaCl, čas t = 120 h).

Obr. 122: Převodní charakteristika vzorku S2_B3_9 (prostředí NaCl, čas t = 120 h).
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Příloha L – Tabulka všech parametrů extrahovaných v rámci charakterizace OECT.

Tab. 9: Extrahované parametry OECT.

označení vzorku čas prostředí Vth (V) gm (S) ON OFF Ion/Ioff (-) ON-OFF OFF-ON

S2_B1_1 0,543 5,31E-05 -4,07E-05 -4,78E-06 8,51 92,5 140

S2_B1_2 0,536 1,67E-04 -7,64E-05 -1,61E-07 474,53 11 26

S2_B1_3 -9,77E-05 -8,79E-05 1,11 151 218

S2_B1_4 -8,51E-05 -6,12E-05 1,39 473 451

S2_B1_5 -1,31E-04 -1,25E-04 1,05 233 333

S2_B1_6 -1,02E-04 -9,71E-05 1,05 233 281

S2_B1_7 -9,39E-05 -8,45E-05 1,11 307 407

S2_B1_8 -1,25E-04 -1,19E-04 1,05 228 281

S2_B1_9 -1,52E-04 -1,46E-04 1,04 276 319

S2_B2_1 0,491 1,18E-04 -5,60E-05 -1,26E-07 444,44 5,5 21,5

S2_B2_2 0,484 1,53E-04 -6,61E-05 -1,29E-07 512,40 5 15

S2_B2_3

S2_B2_4 0,263 3,02E-05 -5,99E-05 -2,99E-07 200,33 85 193

S2_B2_5 0,297 3,15E-05 -6,62E-05 -2,84E-07 233,10 62 172

S2_B2_6 0,325 3,83E-05 -6,92E-05 -3,76E-07 184,04 79,5 177

S2_B2_7 0,36 4,96E-05 -7,40E-05 -3,23E-07 229,10 69,5 164

S2_B2_8 0,373 5,29E-05 -7,60E-05 -2,67E-07 284,64 55,5 143

S2_B2_9 0,391 5,67E-05 -6,61E-05 -2,35E-07 281,28 47 123

S2_B3_1 0,243 5,12E-05 -6,50E-05 -1,45E-07 448,28 12,2 149

S2_B3_2 0,221 4,75E-05 -6,12E-05 -1,22E-07 501,64 11 49

S2_B3_3 0,375 4,78E-07 -3,91E-05 -1,26E-07 310,32 7,8 305

S2_B3_4 1,011 1,18E-04 -6,16E-05 -5,31E-07 116,01 10,3 387,5

S2_B3_5 0,892 1,85E-04 -6,65E-05 -5,77E-07 115,25 10,1 448

S2_B3_6 0,978 1,62E-04 -6,42E-05 -6,93E-07 92,64 10 349

S2_B3_7 1,19 1,48E-04 -5,61E-05 -2,55E-06 22,00 12,8 19,5

S2_B3_8 1,247 1,63E-04 -5,85E-05 -3,37E-06 17,36 15 18

S2_B3_9 1,125 1,74E-04 -6,12E-05 -1,64E-06 37,32 11,8 21

t = 0h RH 70 ÷ 80%

t = 24h RH 70 ÷ 80%

t = 120h RH 70 ÷ 80%

t = 24h RH 40 ÷ 50%

t = 120h RH 40 ÷ 50%

t = 0h RH 40 ÷ 50%

defektní vzorek

-Ids (A) t (ms)

t = 0h RH <10%

Nelze extrahovat

hodnoty z převodních

chararakteristik

t = 24h RH <10%

t = 120h RH <10%