Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Charakterizace organických elektrochemických tranzistorů
Student: Bc. Filip KLÍMA Std. číslo: E18N0006P
Oponent: Ing. Josef Šlauf

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání. Úvodní část práce stručně shrnuje dostupnou technologii výroby tištěné elektroniky. Další části práce jsou již věnovány elektrochemickým tranzistorům, kdy jsou popsány základní principy fungování těchto tranzistorů. Převážná část práce je věnována návrhu metodiky charakterizace OECT. Student navrhuje postup charakterizace vybraných OECT v závislosti na prostředí uchovávání vzorků, konkrétně na relativní vlhkosti. V praktické části práce je navržený postup realizován. Charakterizace je prováděna pro 3 zvolené úrovně RH, suché, laboratorní a vlhké. Pro všechna prostředí jsou zjišťovány změny tranzistorových parametrů v závislosti na době expozice dané úrovni RH. Drobnou výhradu mám k neuvedení reálného vývoje RH minimálně pro sadu vzorků s laboratorním prostředím, výkyvy RH v nekontrolovaném prostředí mohou být poměrně značné a k posouzení komplexního vlivu vlhkosti na parametry tranzistoru je tento údaj potřebný. Získané výsledky jsou srozumitelně a přehledně diskutovány. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jen s drobnými typografickými nedostatky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Můžete uvést hlavní výhody OECT oproti jiným typům organických tranzistorů například OFET?
- 2) Lze na základě získaných výsledků doporučit nejvhodnější parametry prostředí pro skladování OECT?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis oponenta práce